
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

514
B eslu it van 8 o k to b er 1991, houdende  
va s ts te llin g  van rege ling  b e ta lin g  IZK  bij 
o n d e rw ijs in s te llin g e n  (g e w ijz ig d e  
b etaa lm aan d en  In te rim reg e lin g  z iek te k o s te n  
am b ten aren  1982)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij, van 15 juli 1991, nummer 91051208, directie Arbeidsvoorwaar
denbeleid;

Gelet op artikel 20, tweede lid van de Wet op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256), artikel 28, tweede lid, van de Interimwet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 164), artikel 
23, tweede lid, van de Wet op het leerlingwezen (Stb. 1966, 215), de 
artikelen 39 en 61 van de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 
552), artikel 55, tweede lid, van de Wet op het hoger beroepsonderwijs 
(Stb. 1986, 289), artikel 58 van de Wet op de onderwijsverzorging (Stb. 
1986, 635), artikel 4 van de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 
370), artikel 9 van de Kaderwet volwasseneneducatie (Stb. 1985, 532);

De Raad van State gehoord (advies van 15 augustus 1991, nummer 
W05.91.0389);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij, van 24 september 1991, nummer 91074169, 
directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1 Begripsbepalingen

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. belanghebbende: degene die belanghebbende is in de zin van het 

besluit als bedoeld onder c en die in dienst is van een lichaam als 
bedoeld onder b dan wel een uitkering geniet op grond van of overeen
komstig de Wet uitkering wegens vrijwillig vervroegd uittreden (Stb. 
1984, 458) uit hoofde van een betrekking aan een lichaam als bedoeld 
onder b;

b. lichaam: een instelling als bedoeld in artikel I-A1, onder d, van het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110);

c. besluit: de Interimregeling ziektekosten ambtenaren 1982 (Stb. 
1982, 173).

Staatsblad 1991 514 1



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  22

1. In afwijking van artikel 6, eerste lid, eerste volzin, en artikel 7 van 
het besluit geschiedt de betaling aan de belanghebbende voor wat 
betreft de tegemoetkoming over het vierde kwartaal van enig jaar en het 
eerste kwartaal van het daaropvolgende jaar niet in de maand juni doch 
in de maand mei, dan wel op verzoek van de belanghebbende in de 
maand december van hetzelfde jaar.

2. In afwijking van artikel 6, eerste lid, eerste volzin, en artikel 7 van 
het besluit geschiedt de betaling aan de belanghebbende voor wat 
betreft het tweede en derde kwartaal van enig jaar niet in de maand 
december doch in de daarop volgende maand januari.

Artikel 3

Bij de toepassing van artikel 9, eerste volzin, van het besluit w ordt 
door het lichaam artikel 2 uitgevoerd over de volledige aanspraak op de 
tegemoetkoming die de belanghebbende heeft. Bij de toepassing van 
artikel 9, tweede volzin, van het besluit is artikel 2 van toepassing op het 
gedeelte van de tegemoetkoming waarop de belanghebbende bij het 
lichaam aanspraak heeft.

Artikel 4

1. Indien voor de belanghebbende over al zijn inkomsten bij het 
lichaam in de maand december dan wel in geval van ontslag of overlijden 
in de maand waarin de laatste dag van het dienstverband valt, het 
maximum jaarbedrag van de overhevelingstoeslag blijkt te zijn berekend, 
w ordt in die maand een uitkering toegekend ter grootte van het verschil 
tussen:

a. enerzijds het bruto bedrag van de in artikel 2 bedoelde tegem oet
koming welke in januari is berekend, en

b. anderzijds het bruto bedrag van de in artikel 2 bedoelde tegem oet
koming zoals dat zou worden vastgesteld indien de betaling niet in 
januari doch in december dan wel de laatste maand van het d ienst
verband zou hebben plaatsgevonden.

2. De in het eerste lid bedoelde uitkering maakt geen deel uit van het 
ambtelijk inkomen als bedoeld in artikel C1 van de Algemene burgerlijke 
pensioenwet (Stb. 1986, 540).

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te  bepalen 
datum.

Staatsblad 1991 514 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 8 oktober 1991
Beatrix

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen 
J.M .M . Ritzen

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Uitgegeven de vierentw intigste  oktober 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117024F
ISSN 0 92 0  - 2064
Sdu U itgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 514 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

De in d it besluit verwerkte maatregel is een van een reeks maatregelen 
die tezamen de begrotingsproblematiek 1991 en latere jaren bestrijden. 
Deze problematiek komt deels voort uit reeds bestaande financiële 
problemen en deels uit de afspraken die in het kader van de tussen
balans zijn gemaakt. Voor 1991 heeft de problematiek deels een 
incidenteel karakter.

Geplaatst voor de noodzaak to t een vermindering van de uitgaven van 
het Minister van Onderwijs en Wetenschappen in het jaar 1991 bleek het 
onverm ijdelijk een verdergaande verm indering van de uitgaven in 1991 
te vinden in de personele sfeer.

Besloten is het betalingsmoment van de tegemoetkoming interimre- 
geling ziektekosten over het tweede en derde kwartaal van enig jaar te 
verschuiven van december van dat jaar naar januari van het volgende 
jaar, waarmee de beoogde uitgavenvermindering voor 1991 kan worden 
gerealiseerd. In vergelijking met andere denkbare maatregelen heeft 
deze verschuiving als voordeel dat hij niet een structurele negatieve 
doorwerking op de inkomstenpositie van onderwijspersoneel heeft. Ook 
heeft hij geen negatieve werkgelegenheidsconsequenties. Hij beant
woordt precies aan het doel een eenmalige opbrengst voor 1991 te 
genereren.

Tegenover deze verschuiving naar een later tijdstip  (van december 
naar januari) staat een verschuiving naar voren: in het georganiseerd 
overleg is overeengekomen de betaling van de andere halfjaarlijkse 
tegemoetkoming reeds in de maand mei in plaats van juni te doen 
geschieden. Bijkomend effect daarvan is dat er door deze verschuiving 
een lichte vermindering van administratieve kosten optreedt. In de 
maand mei moet immers voor het tota le personeelsbestand een salaris
specificatie worden vervaardigd in verband met de uitbetaling van de 
vakantie-uitkering. Nu daarbij tevens de tegemoetkoming in de interimre- 
geling ziektekosten w ordt berekend, behoeft in de maand juni niet 
andermaal voor het gehele bestand een dergelijke specificatie te worden 
vervaardigd.

Bij het gewijzigde betalingsmoment met betrekking to t de maand mei 
is -  evenals in artikel 6, eerste lid, van het besluit Interimregeling ziekte
kosten ambtenaren 1982 (Stb. 1982, 173) -  expliciet geregeld dat de 
belanghebbende (ter voorkoming van een optredend nadelig effect ten 
aanzien van de overhevelingstoeslag) kan verzoeken de betaling niet in 
de maand mei, doch eerst in december te laten plaatsvinden.

Bij de verplichte betaling in de maand januari kan de belanghebbende 
een dergelijk verzoek niet doen. In plaats daarvan is in artikel 4 een 
voorziening getroffen die er toe leidt dat het eventueel optredende 
nadelig effect in de overhevelingstoeslag dan alsnog w ordt hersteld door 
middel van een uitkering. Deze uitkering w ordt niet aangemerkt als 
ambtelijk inkomen in de zin van de Algemene burgerlijke pensioenwet. 
Immers: ook wanneer de tegemoetkoming in de zin van het besluit Inter
imregeling ziektekosten ambtenaren 1982 eerst in december zou 
geschieden, zou het e ffect op de vaststelling van het bruto-bedrag van 
deze tegemoetkoming evenmin in het ambtelijk inkomen doorwerken.

De wijzigingen in de betalingsmaanden zullen ook gelden voor het 
personeel bij onderwijsinstellingen die geheel of gedeeltelijk door het 
Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij worden bekostigd.

De centrales in de Bijzondere Commissie voor overleg in zaken betref
fende de rechtspositie van het onderwijspersoneel bleken bereid, 
gegeven de moeilijke positie van de onderwijsbegroting in 1991, mede te 
werken aan deze betalingsregeling door zich niet te verzetten tegen het 
onderhavige besluit. In de richting van de centrales in de eerderge-

Staatsblad 1991 514 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

noemde Bijzondere Commissie zijn daarbij de volgende toezeggingen 
gedaan:

-  De arbeidsvoorwaarden van het personeel in de O. en W .-sector 
waarvan de belangen in de Bijzondere Commissie voor overleg in zaken 
betreffende de rechtspositie van het onderwijspersoneel worden 
behartigd, worden direct o f indirect gevrijwaard van eventuele verdere 
maatregelen die nodig mochten zijn om hetzij de voor het begrotingsjaar 
1991 uit de Tussenbalans voortvloeiende taakstelling van de O. en
W .-begroting in te vullen, hetzij de zogenaamde eigen begrotingsproble- 
matiek van het Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen to t een 
oplossing te brengen.

-  Indien te zijner tijd de interimregeling ziektekosten w ordt ingebracht 
in een structurele algemene ziektekostenregeling zal de thans voor de 
betrokken personeelscategorieën ingevoerde tijdelijke achterstand niet 
blijvend ten laste van deze groepen worden gebracht.

Deregulering

Deze regeling is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughou
dendheid met regelgeving en ontm oet vanuit dat oogpunt geen bezwaar.

De positie van meisjes en vrouwen

De positie van meisjes en vrouwen w ordt door de onderhavige regeling 
niet beïnvloed, althans niet anders dan de positie van jongens en 
mannen.

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
J.M .M . Ritzen

De M inister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 514 5


	stb-1991-514

